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uforståeligt for mig, at en erhvervsminister 
ikke vil varetage erhvervets interesser fuldt 
ud. 

Leif Hermann (SF): 
Jeg har også undret mig lidt over fiskeri- 

ministerens svar, fordi det jo udelukkende 
siger noget om, at der er enighed i regerin- 
gen om, at der faktisk ikke skal foretages ret 
meget. Jeg vil derfor spørge fiskeriministe- 
ren: hvilken tidshorisont har fiskeriministe- 
ren for, om jeg så må sige, at se konkrete 
forbedringer i fiskerimiljøet på basis af en 
afventning af NPO-indsatserne, på basis af 
en afventning af vurderingen af spildevands- 
analyserne fra Miljøstyrelsen? 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Regeringen er af den opfattelse, at man 

med den vedtagne NPO-handlingsplan vil 
opnå en væsentlig reduktion i landbrugets 
tilførsel af kvælstof til havet og de ferske 
vande. Det er meget vigtigt, at der på dette 
område også gøres en målrettet forsknings- 
indsats. Løsninger er i høj grad afhængige af, 
om vi kan rådgive de producerende virksom- 
heder effektivt i retning af bedre og mere 
miljøvenlige produktionsteknikker. Jeg ved, 
at Miljøministeriet og Landbrugsministeriet 
har et tæt samarbejde om NPO-spørgsmålet, 
og at forskningen allerede er sat i gang. Så- 
fremt denne forskning afslører ny viden, som 
gør yderligere indgreb påkrævet, vil regerin- 
gen naturligvis ikke tøve hermed; dertil er 
både de miljømæssige og de fiskerimæssige 
interesser for vigtige. 

Men jeg vil gerne trække op, hvilke kon- 
krete initiativer jeg mener der skal tages af 
hensyn til dansk fiskeri, når vi ser på den 
forurening, der foregår af vore farvande. 

Der er nu tale om, at Miljøstyrelsen ind- 
henter oplysninger om forureningstilstanden 
i de danske farvande. Disse oplysninger har 
man inden årets udgang. På den baggrund 
skal det vurderes, om de kommunale udbyg- 
ningsplaner for spildevandsanlæg er gode 
nok. Miljøministeren vil nu afholde et møde 
med kommuner og amtskommuner, altså til- 
synsmyndighederne, på hvilket møde man vil 
drøfte, hvorledes man kan få tilstrækkelig 
gode og effektive rensningsforanstaltninger. 

Miljøministeren har også her i formiddags 
i miljøudvalget sagt, at han er åben over for 

at tage recipientkvalitetsplanerne over for 
amterne op til drøftelse. Endelig har Land- 
bokommissionen netop fremlagt en betænk- 
ning, af hvilken det fremgår, at man er klar 
til at begrænse udledningen af kvælstof gan- 
ske væsentligt. 

Det er en række helt konkrete tiltag, der 
stort set alle sammen iværksættes nu. 

Gade (SF): 
Der er ikke megen handling i det, der bli- 

ver ridset op, men der er dog antydning af 
handling, hvad angår de kommunale udled- 
ninger. Men netop over for landbruget er der 
ikke skygge af handling i det, der bliver sagt 
her, og jeg får det indtryk, at fiskeriministe- 
ren har pantsat sin miljøbevidsthed hos land- 
boforeningerne, for det er jo i virkeligheden 
det, der ligger bag, når man henviser netop 
til Landbokommissionens betragtninger. 
Kunstgødning er ikke med her, og jeg vil 
derfor spørge fiskeriministeren, om det heller 
aldrig har gjort eller eventuelt i fremtiden vil 
gøre indtryk på fiskeriministeren, at ud over 
at den ene af fiskeriforeningerne mener, at 
kunstgødning skal med i billedet her, mener 
også formanden for miljøudvalget i Fyns 
Amt, partifælle til fiskeriministeren, at vi er 
nødt til effektivt at gribe ind for at begrænse 
forbruget af kunstgødning. Det er, som Fi- 
skeriforeningens formand så smukt siger det, 
nødvendigt med restriktioner og kontrol som 
for alle andre erhverv, og som fiskerifore- 
ningsformand ved han jo, at hans erhverv 
netop er underlagt restriktioner og kontrol. 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg er da glad ved at høre, at fiskerimini- 

steren er opmærksom på de problemer, der 
er i de indre danske farvande; det er jeg sik- 
ker på at også fiskerne er glade for at høre. 
Men når vi samtidig får at vide, at man hen- 
holder sig til de planer, der er fremlagt, og 
hvor Dansk Fiskeriforening ønsker en stram- 
ning, synes jeg også, det er besynderligt, at 
fiskeriministeren giver det budskab videre til 
de danske fiskere. Det er ikke sikkert, de vil 
påskønne det. 

Hr. Gade har været inde på spørgsmålet 
om renseanlæg, mens fiskeriministeren har 
været inde på spørgsmålet om overgødskning 
og har nævnt, at man i den rapport, der lig- 
ger fra Landbokommissionen, kan pege på 


